
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 21 novembre 2025, n. 898 
Fondo Nazionale per il monitoraggio e la gestione dei Siti Natura 2000. Riduzione di 
prenotazione di euro 33.184,45 sul capitolo di spesa 253706, annualità 2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025 - 2027. 
 
 

 

ATTO DD 898/A1601D/2025 DEL 21/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  Fondo Nazionale per il monitoraggio e la gestione dei Siti Natura 2000. Riduzione di 

prenotazione di euro 33.184,45 sul capitolo di spesa 253706, annualità 2025 del 
bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027. 
 

Premesso che: 
con decreto ministeriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) del 29 
dicembre 2023 (pubblicato sulla G.U. n.42 del 20 febbraio 2024) sono stati approvati i criteri di 
riparto tra le Regioni e le modalità di erogazione delle risorse del Fondo nazionale per il 
monitoraggio e la gestione dei siti Natura 2000, istituito con Legge n. 103 del 10/98/2023, 
prevedendo un trasferimento alla Regione Piemonte di euro 266.128,15 nell’anno 2023 e di euro 
532.256,30 nell’anno 2024, per un totale complessivo di euro 798.384,45; 
lo stesso decreto prevede che le Regioni utilizzino dette risorse per attuare investimenti finalizzati 
alla realizzazione di misure di ripristino attivo, da individuarsi prioritariamente tra le misure di 
conservazione sito specifiche già approvate con propri atti, o comunque già definite, in coerenza 
con il processo di individuazione di obiettivi e misure attualmente in corso, secondo la metodologia 
elaborata dal MASE nell’ambito della procedura di infrazione 2015/2163; 
con la D.G.R. n.10-398/2024/XII del 21/11/2024, la Regione Piemonte ha definito, in 
collaborazione con i soggetti delegati alla gestione dei siti Natura 2000, le misure di ripristino per 
miglioramento dello stato di conservazione delle specie e degli habitat e le azioni di monitoraggio 
necessarie per la verifica dell'efficacia delle azioni di cui sopra; 
con D.G.R. n. 24-529/2024/XII del 16.12.2024 sono stati approvati i criteri di priorità degli 
interventi da sostenere in Piemonte, in coerenza con le indicazioni fornite dal MASE alle Regioni 
con nota n. 44867 del 12/03/2024 e nel rispetto di quanto stabilito dal suddetto decreto; 
con la stessa D.G.R. sono stati individuati i beneficiari del suddetto Fondo; 
con determinazione dirigenziale n. 601/A1601C/2024 del 26.07.2024 si è stabilito di: 
- accertare sul bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 l’importo di euro 798.384,45 per 
l’annualità 2024 sul capitolo di entrata 22214 (accertamento n. 2024/2692) codice versante 
Contabilia n. 368982 – Ministero della Transizione Ecologica – Direzione Generale del Patrimonio 
Naturalistico – per le attività sopra indicate; 
- di vincolare all’accertamento di cui sopra una prenotazione di impegno di spesa per euro 



 

798.384,45 sul capitolo di fondi freschi statali ricorrenti 253706 per l’anno 2024 (impegno n. 
2024/20527) dando atto che la stessa sarà resa definitiva per l’importo prenotato sull’annualità 2024 
con una o più determinazioni dirigenziali da assumersi nell’anno 2024 a puntuale individuazione 
dei beneficiari e delle attività oggetto di prenotazione di impegno di spesa; 
con determinazione dirigenziale n. 1024/A1601C/2024 del 18.12.2024, per le motivazioni in essa 
contenute, sono state liberate risorse per euro 798.384,45 e contestualmente individuati beneficiari e 
impegnate risorse per euro 765.200,00; 
con determinazione dirigenziale n. 1081/A1601C/2024 del 23.12.2024, per le motivazioni in essa 
contenute, si è stabilito di prenotare l’importo di euro 33.184,45 sul capitolo di fondi statali 
ricorrenti, finanziato da fondo pluriennale vincolato, annualità 2025 del bilancio gestionale 
finanziario 2024 - 2026; 
Considerato che: 
per una più corretta allocazione dei fondi risulta necessario provvedere a una riduzione di 
prenotazione per una rimodulazione delle risorse. 
Per quanto sopra esposto, si ritiene di: 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/6410, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
1081/A1601C/2024 del 23.12.2024, per un importo pari a euro 33.184,45 sul capitolo di spesa 
253706 di fondi statali, ricorrenti, finanziato da fondo pluriennale vincolato, annualità 2025 del 
bilancio gestionale finanziario 2025 – 2027; 
le transazioni elementari sono rappresentate nell'appendice A elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Preso atto della D.G.R. n. 11 – 739 del del 31.01.2025 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte per gli anni 2025 - 2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta Regionale per 
l’anno 2025.” 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 33.184,45, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8 – 8111 del 
25.01.2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione."; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni."; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18."; 



 

• Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)."; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della Delibera della Giunta Regionale n. 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• L.r. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)."L.r. 27 febbraio 2025, n. 2 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• L.r. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027."; 

• L.r. n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027."; 

• D.G.R. n. 5-1482/2025/XII del 08 agosto 2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027.; 

 
DETERMINA  

 
di ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/6410, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
1081/A1601C/2024 del 23.12.2024, per un importo pari a euro 33.184,45 sul capitolo di spesa 
253706 di fondi statali, ricorrenti, finanziato da fondo pluriennale vincolato, annualità 2025 del 
bilancio gestionale finanziario 2025 – 2027; 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell'appendice A elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa; 
La presente Determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013 in quanto trattasi di atto puramente 
contabile; 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


